

DZIŚ:
w numerze:

★ Miasto wielkiego skoku ★ Lodowce w służbie człowieka ★ Wywiad „Dziennika“ z prof. dr J. Michalskim ★ Walka z plagą hałasu trwa ★ Przed trudnym egzaminem w Chorzowie

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena
50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, sobota 27 czerwca 1959 roku

Nr 151 (3915)



25 czerwca 1959 r. w pierwszym dniu pobytu w Warszawie delegacja partyjno-rządowa Bułgarskiej Republiki Ludowej złożyła wizytę i sekretarzowi KC PZPR Władysławowi Gomułce, przewodniczącemu Rady Państwa Aleksandrowi Zawadzkiemu i przewodniemu Rządu Ministrów, Józefowi Cyrankiewiczowi. CAF — fot. Czarnogórski

Komunikat o rozmowach delegacji partyjno-rządowych Polskiej i Bułgarii

W dniu 26 czerwca odbyły się w gmachu urzędu Rady Ministrów rozmowy między delegacją Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz delegacją Komitetu Centralnego Bułgarskiej Partii Komunistycznej i rządu Ludowej Republiki Bułgarii.

Ze strony polskiej w rozmowach brał udział: pierwszy sekretarz KC PZPR i członek Rady Państwa PRL — WŁADYSŁAW GOMUŁKA; członek Biura Politycznego KC PZPR i prezes Rady Ministrów PRL — JÓZEF CYRANKIEWICZ, członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR — JERZY MORAWSKI; członek Biura Politycznego KC PZPR i minister spraw zagranicznych PRL Adam Rapacki; prezes NK ZSL i wiceprezes Rady Ministrów PRL — STEFAN IGNAR; członek KC PZPR i wiceprezes

Rady Ministrów PRL — ZENON NOWAK; członek KC PZPR i wiceminister spraw zagranicznych — MARIAN NASZKOWSKI; wiceminister handlu zagranicznego — TADEUSZ KRÓPCZYŃSKI; dyrektor generalny w Ministerstwie Spraw Zagranicznych — ambasador MARIA WIERNIA; zastępca członka KC PZPR i sekretarz Komisji Zagranicznej KC PZPR — JÓZEF CZESAK; dyrektor departamentu w MSZ, minister pełnomocny — STEFAN WILSKI; a także przybyli wraz z delegacją ambasador PRL w Bułgarii — ALEKSANDER JUŚKIEWICZ.

Ze strony bułgarskiej uczestniczyli: pierwszy sekretarz KC BPK i członek Prezydium Zgromadzenia Ludowego Ludowej Republiki Bułgarii TODOR ZIWKOW — przewodniczący delegacji; członek Biura Politycznego KC BPK i przewodniczący Rady Ministrów LRB — ANTON JUGOW; członek Biura Politycznego i sekretarz KC BPK — BOJAN BALGARANOW; członek KC BPK i minister spraw zagranicznych LRB — KARLO LUKANOW; członek Prezydium Bułgarskiego Ludowego Związku Chłopskiego i minister sprawiedliwości LRB — RADI NAJDENOW; zastępca członka KC BPK i minister rolnictwa i leśnictwa LRB — IWAN PRIMOW; ambasador Ludowej Republiki Bułgarii w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — CHRISTO BOEW oraz wiceminister handlu LRB DOBRI ALEKSIEW; członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych LRB — JORDAN STEFANOW, członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych LRB — EBUARD SAFIR; pracownik KC BPK MILKO BALEW.

Dorobek i perspektywy nauki polskiej Obrady Zgromadzenia Ogólnego PAN

W Sali Lustrzanej Pałacu Staszica w Warszawie prezes PAN prof. dr Tadeusz Kotarbiński otworzył 26 bm. obrady Zgromadzenia Ogólnego Polskiej Akademii Nauk, poświęcone osiągnięciom naszej nauki w 15-lecie Polski Ludowej.

Na obrady przybyli: minister szkolnictwa wyższego H. Gołański, minister zdrowia prof. dr D. Barański, pełnomocnik rządu do spraw energii jądrowej W. Billig.

Prof. dr T. Kotarbiński wygłosił referat omawiający dorobek polskiej myśli naukowej w minionym 15-leciu.

Na zakończenie obrad zgromadzenie ogólne PAN zaakceptowało tezy referatu prof. H. Jabłońskiego, dotyczące zasad planowania i koordynacji rozwoju nauki w skali krajowej oraz zaleciło kierownictwu Akademii kontynuowanie wysiłków w celu ich realizacji. W uchwale podkreślono konieczność powierzenia Polskiej Akademii Nauk funkcji centralnego organu planowania i merytorycznej koordynacji badań naukowych; oparcia planowania i koordynacji badań na perspektywnym planie rozwoju nauki pięcioletnim na okres 15-letni oraz na 5-letnim planie badań naukowych opracowanych przez PAN w ścisłym współdziałaniu z kierownictwem gospodarczym państwa i przy udziale wszystkich środowisk i instytucji naukowych w kraju; nadania 5-letniemu planowi badań naukowych charakteru planu państwowego i należącego do zadań państwa w dziedzinie nauki.

Zgromadzenie ogólne dokonało wyboru nowych członków Akademii.

Prof. dr Marian Miesowicz, fizyk i prof. dr Józef Witkowski, astronom, zostali wybrani członkami-korespondentami PAN.

Tytuły członków rzeczywistych PAN otrzymało 34 uczonych z zagranicy.

V Plenum CK SD

26 bm. w Warszawie rozpoczęły się dwudniowe obrady V Plenum Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego, poświęcone problematyce rad narodowych. Obradom przewodniczył przewodniczący CK SD prof. dr Stanisław Kulczyński.

W pierwszym dniu obrad referat o roli i zadaniach Stronnictwa Demokratycznego w działalności rad narodowych wygłosił wiceprzewodniczący CK SD — Jan Karol Wendel.

Plenum wybrało trzy komisje: wnioskowa z przewodniczącym min. Zygmuntem Moskwą, obchodu 15-lecia Polski Ludowej z przewodniczącą wicemin. Eugenią Krassowską oraz interpretacji statutu z przewodniczącą pos. Zofią Stypulkowską.

W dalszym ciągu obrad rozpoczęła się dyskusja nad referatem. W toku dyskusji poruszono m. in. sprawy decentralizacji i rozszerzania uprawnień rad narodowych, jak również zagadnienia oświaty, kultury, służby zdrowia, drobnej wytwórczości, prawo-administracyjne i kwalifikacji kadr. Przytoczono przykłady trudności występujących w codziennej pracy prezydium rad, stawiając jednocześnie konkretne wnioski co do sposobów usuwania tych trudności. Obrady trwają.

Goście bułgarscy w Zakładach im. Dymitrowa w Warszawie

26 bm. w godzinach popołudniowych załoga Zakładów Wytwórczych Aparatury Wysokiego Napięcia im. Georgi Dymitrowa w Warszawie gościła członków delegacji partyjno-rządowej Ludowej Republiki Bułgarii, z I sekretarzem KC BPK, członkiem Prezydium Zgromadzenia Ludowego LRB — Todorom Ziwkowem na czele.

Przy wejściu do zakładów, które udekorowane są transparentami i flagami wita gości minister przemysłu ciężkiego — Kiejstut Zemańcis, wiceminister tego resortu Leon Rubinstein, sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR — Stefan Harasimowski, dyrektor naczelny zakładów inż. Jerzy Nowicki oraz I sekretarz podstawowej organizacji PZPR — Zygmuntem Dzionem. Dziewczęta i chłopcy w ludowych strojach wręczają członkom delegacji wiązanki kwiatów.

Po zwiedzeniu zakładów na dziedzińcu fabrycznym odbył się wiec załogi, w czasie którego głos zabrał sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR — S. Harasimowski.

Następnie powitany gorącą owacją przez zebranych przemawiał członek Biura Politycznego i sekretarz KC BPK — Bojan Balgaranow. Wystąpienie przerywane jest wielokrotnie burzliwymi oklaskami, a także okrzykami na cześć przyjaźni polsko-bułgarskiej, jedności obozu socjalizmu, na cześć pokoju.

Dyrektor zakładów inż. Nowicki zawiadomił załogę, że otrzymała dar od delegacji — brązowe popiersie Georgi Dymitrowa, przedstawicieli załogi gorąco dziękują za ten dar.

Młode robotnice, członkinie ZMS wręczają członkom delegacji pamiątki od załogi — małe modele produkowanych tu transformatorów wysokiego napięcia.

W dniu 26 bm. partyjno-rządowa delegacja Bułgarii z I sekretarzem Komitetu Centralnego Bułgarskiej Partii Komunistycznej, członkiem Prezydium Zgromadzenia Ludowego Ludowej Republiki Bułgarii — Todorom Ziwkowem na czele opuściła Warszawę, udając się w podróż po kraju.

W podróży ze strony polskiej delegacji towarzyszą: członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR — Jerzy Morawski, członek KC PZPR i wiceprezes Rady Ministrów — Zenon Nowak.

29 i 30 bm. — plenum CRZZ

29 i 30 bm. obradować będzie w Warszawie VI Plenum CRZZ. Porządek dzienny przewiduje następujące punkty:

- 1) Związki zawodowe w okresie 15-lecia Polski Ludowej.
- 2) Zadania związków zawodowych w realizacji założeń nowej polityki mieszkaniowej.
- 3) Sprawozdanie z wykonania budżetu CRZZ na rok 1958.

ZE SWIATA

MONTREAL. — Królowa Wielkiej Brytanii, Elżbieta i prezydent USA Eisenhower dokonali w plakcie oficjalnego otwarcia Kanału Szw. Wawrzyńca łączącego wielkie jeziora Ameryki Północnej z Oceanem Atlantyckim.

RZYM. — Czteromotorowy samolot typu „Constellation” lecący w czasie gwałtownej burzy z Aten przez Paryż do Chicago uległ w pobliżu Mediolanu katastrofie, gwałtownie pod szczytami 58 pasażerów i całą załogę.

WASZYNGTON. — Według obliczeń, opublikowanych przez amerykański urząd obrony, zrzucone na Stany Zjednoczone bomby wodorowej o sile wybuchu równającej się 1,5 miliarda ton klasycznej ładowności wybuchowej połączonych z sobą 49,8 miliona zabitych w przeciągu 2 dni oraz 20 mln rannych.

BONN. — Policja zachodniemieńska aresztowała w Karlsruhe 21-letniego mordercę i wiamywa-za Henricha Pommeranaka, wad.

Serdecznie witamy!
Przewodniczący Rady Państwa
Aleksander Zawadzki
uczestniczyć będzie
w dzisiejszej nadzwyczajnej sesji
Rady Narodowej m. Łodzi
oraz zwiedzi nowe dzielnice naszego miasta



Jak już donosiliśmy, dziś o godz. 11, w gmachu obrad Rady Narodowej przy ul. Piotrkowskiej 104, odbędzie się nadzwyczajna sesja Rady Narodowej, połączone z plenarnym posiedzeniem Łódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu. Sesja będzie poświęcona uczczeniu Tysiąclecia Państwa Polskiego.

Na sesję przybywa przewodniczący Rady Państwa ALEKSANDER ZAWADZKI. Dostojny gość przyjeżdża do Łodzi o godz. 10. W granicach miasta powita go przedstawiciele KE i KW PZPR, członkowie Prezydium Łódzkiej i Wojewódzkiej Rad Narodowych, przedstawiciele Komitetu FJN i delegaci konwentu seniorów Rady Narodowej. W Grand Hotelu, gdzie zatrzyma się Aleksander Zawadzki, oczekiwać będzie gościa grupa radnych. O godz. 11, przewodniczący Rady Państwa uda się na sesję. Referat wygłosi przewodniczący Prezydium RN m. Łodzi — E. Kaźmierczak.

Następnie głos zabierze przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki.

Na sesji obecni będą przedstawiciele KE PZPR, SD, ZSL, Związków Zawodowych, Związku Nauczycielstwa, wyższych uczelni, ZMS, związków twórczych, spółdzielczości pracy, Zakładów im. Marchlewskiego, Zakładów im. Strzelczyka i in.

O godz. 17 przewodniczący Rady Państwa i towarzyszące mu osoby udadzą się na zwiedzanie Łodzi. Zwidzą oni między innymi budowę osiedla przy ul. Zbierczej, nowy szpital przy ul. Spornej, osiedle Bałuty II, osiedle na Zubardziu i Kozinach oraz Elektrociepłownię.

W godzinach wieczornych przewodniczący Rady Państwa spotka się z aktywem KE PZPR, Prezydium RN i Łódzkiego Komitetu FJN.

W niedzielę przewodniczący Rady Państwa A. Zawadzki zwiedzi obiekty przemysłowe i kulturalne na terenie województwa łódzkiego.

3-4 września — I Krajowy Zjazd Kółek Rolniczych 6 września — ogólnopolskie dożynki

Główny Komitet Organizacyjny Związku Kółek i Organizacji Rolniczych podjął uchwałę o zwołaniu I Krajowego Zjazdu Kółek i Organizacji Rolniczych. Odbędzie się on w dniach 3-4 września br. w Warszawie.

Główny Komitet Organizacyjny ZK i OR ustalił również termin ogólnopolskich dożynek, które odbędą się w Warszawie 6 września br.

Decyzja o zwołaniu na dzień 3 września br. do Warszawy I Krajowego Zjazdu Związku Kółek i Organizacji Rolniczych, zostanie niewątpliwie powitana z uznaniem przez ogół chłopów. Będzie to bowiem ważne wydarzenie w życiu nie tylko naszej wsi, ale i całego kraju. Zgodnie z ostatnią uchwałą KC PZPR i N-ZSL, wycieczająca wezłowe zadania rolnictwa w latach 1959-65, kółka rolnicze — jako powszechna społeczno-zawodowa organizacja chłopska — będą miały do odegrania doniosłą rolę w realizacji tych zadań.

Państwo zamierza oddać do społecznego użytkowania w ręce chłopów, za pośrednictwem kółek rolniczych, ogromne środki materialne służące wzrostowi produkcji rolnej, podnoszeniu ogólnego poziomu życia wsi. Mechanizacja, melioracje, budownictwo — oto ważne dziedziny naszego gospodarki rolnej, których rozwój zależy w dużej mierze od tego, jak kółka rolnicze będą gospodarować oddanymi im środkami, w jakim stopniu potrafią rozbudzić społeczną inicjatywę chłopów.

Jednym z głównych zadań krajowego zjazdu będzie więc wypracowanie takich form działalności, które pozwolą kółkom rolniczym na pełną realizację wezłowych zadań rolnictwa w okresie najbliższych lat.

Na zjeździe zostanie również podsumowany dotychczasowy dorobek kółek rolniczych. Jest on niemały jeśli zważyć, że obecnie działają one w ok. 18 tys. wsi i zrzeszają ponad pół miliona chłopów.

Można więc śmiało powiedzieć, że dotychczasowy dorobek kółek rolniczych ułatwi realizację nowych zadań, stojących przed naszym rolnictwem.

Walka z plagą hałasu trwa!

Trzy tygodnie bez mała upłynęło już od opublikowania przez nas artykułu pt. „Skończmy z plagą hałasu”. Wystarczająco długo, aby tysiące naszych czytelników wyrobiło sobie poglądy, że zamiast kontynuować słuszną kampanię, strześliśmy owym artykułem niczym przysłowiową kulą w plot i... spoczęliśmy na wątpliwych laurach.

Nasze przydługie milczenie nie było jednak przypadkowe. Cały czas czekaliśmy na reakcję zainteresowanych instytucji i władz terenowych. Niestety, zawiadiliśmy się, bowiem zarówno ZPB im. Harmana, jak i Łódzkie Zakłady Piekarnicze oraz Państwowy Inspektor Sanitarny dla dzielnicy Łódź-Sródmieście nabrały wody w usta i pominięły całą sprawę milczeniem.

Nie zawiadziły się natomiast na naszych czytelników. Otrzymałyśmy od nich wiele listów, w których oprócz pochwał, znaleźliśmy szereg dalszych przykładów codziennego utrudniania życia obywatelom naszego miasta.

W tej sytuacji zwróciliśmy się do przewodniczącego Komisji Porządku Publicznego Rady Narodowej m. Łodzi z prośbą o wypowiedź w tej ważnej sprawie.

Pani Irena Lass, która zajmuje odpowiedzialne stanowisko sędziego Sądu Wojewódzkiego dla m. Łodzi jest właśnie przewodniczącą owej komisji. Mówi nam:

— Z uznaniem witam waszą akcję i cieszę się wraz z wszystkimi dręczonymi obywatelami naszego miasta, że „Dziennik Łódzki” zajął się tym problemem w sposób zdecydowany. Zapewniam was, że na najbliższym posiedzeniu Komisji Porządku Publicznego zajmniemy się tą sprawą tak, aby na pierwszej sesyjnej sesji postawić na forum Rady konkretne wnioski. Zanim to jednak nastąpi poinformujcie czytelników, że obywatel nie jest bezbronny wobec wspomnianych przez was aktów samowoli, ponieważ prawodawca dał mu do ręki skuteczną oręż. Oto, co mówią przepisy prawa o wykroczeniach: „kto krzykiem, hałasem lub innym wybrykiem zakłóca spokój publiczny podlega karze aresztu do 2 miesięcy lub grzywny do 3 tys. zł” (art. 28) i „kto przez

wadliwe wykonanie urzędów, niewłaściwe ich utrzymanie lub użytkowanie, wywołuje stan niebezpieczeństwa dla zdrowia lub życia ludzkiego, podlega karze aresztu do 3 miesięcy lub grzywny do 4,5 tys. zł” (art. 36).

A więc jest możliwość również i na drodze prawnej zapewnienia ochrony zdrowia i wypoczynku. Warto o tym pamiętać.

J. B.

WSM kończy rok akademicki

Dziś, o godz. 16, w auli Wyższej Szkoły Muzycznej, odbędzie się zakończenie roku akademickiego, połączone z wręczeniem dyplomów absolwentom szkoły. W tym roku otrzymuje dyplomy 31 studentów z wydziałów: Kompozycji, Teorii i Dyrygentury (B. Pietrzak, F. Flis, M. Pietkiewicz, A. Wasalanka, K. Wodzyński, K. Zdzieszńska, A. Baszko, T. Szymański, K. Urbański), Instrumentalnego (R. Ambroziak, A. Chojnacka, M. Gozdecka, H. Heinrich, E. Mikucka, A. Pietraszewski, Z. Roszkowska, U. Wegner, J. Lapiński, I. Biernacki, A. Brzozowski, M. Kaluźński, T. Kopacki, Z. Lukas, J. Obrzut), Pedagogiczne (K. Bruc, I. Cyranowska, U. Nowak, D. Wójcicka, M. Bykowski, W. Kisiel).

Absolwentom życzymy owocnej pracy w obranych kierunkach. (w)

Obiektywem po Łodzi



Rusztowania, rusztowania... A kiedy znikają — domy ukazują się zupełnie inne niż znał je dotychczas. Nowe, jasne tynki ujawniały wszystkie architektoniczne elementy zdobnicze starych i mylnie uznawanych za brzydkie gmachów przy ul. Piotrkowskiej.

Z niecierpliwością czekamy na ukazanie się reprezentacyjnej ulicy w pełnej krasie nowego „przyodziewku”.



Nieszczęsne chodniki łódzkie w niezwykłym tempie kruszą się pod stopami nieustannie wędrujących tłumów. Ich reperowanie można by nazwać szczyfową pracą.

— Zuowul! — ten okrzyk jest w Łodzi bardzo popularny i towarzyszy takim obrazkom jak na załączonym zdjęciu ze zbiegu ulic Zachodniej i Zielonej.

Bo łodzianom trudno dogodzić: na zepsute chodniki narzekają i na roboty reperacyjne też narzekają.

Foto: L. Olejniczak

13-letnia przewodnicząca

Pierwszy w Łodzi samorząd dziecięcy przy Komitecie blokowym na Widzewie przystąpił do pracy

Na dziedzińcu nowo wybudowanych bloków, przy ul. Armii Czerwonej 29, Irenka Maciejczak wygłasza przemówienie do otaczającego ją licznego grona osób. Ale jakich osób... To o tym później.

— Sami musimy uporządkować teren — mówi donośnym głosem — uprzątniemy gruz, skopieśmy ziemię, zasiajemy trawę. Będzie to nasze dzieło, dla naszego użytku, dla naszej zabawy.

Leszek Scibiorek popiera apel koleżanki, proponując wstawienie na podwórzu kilku drzew. Zieleni w naszym mieście fabrycznym nie za dużo — mówi — a przy tym w skwarne dni zabawa w cieniu drzew to dopiero rozkosz.

Pierwszy porwał za narzędzie pracy w postaci szufelki 4-letni Jurek Kaperski. Niweluje teren kapturkami, ocierając co chwila z czoła kropelkę potu. Dzielnie mu towarzyszą w pracy Sławusia Chmielewska, i Ewunia Sadowska. Irenka Maciejczak aby usprawnić pracę pobięła wypożyczyć od dozorczy taczkę.

Czytelników niewątpliwie zainteresuje fakt używania przez mnie zdrobniałych imion występujących w raporcie osób. W maju na zebraniu organizacyjnym Dzielnicy Powiatowej przy TPD Łódź Widzew powstała myśl organizowania samorządów dziecięcych przy kołach przyjaźni dzieci, komitetach blokowych i domowych. Chodziło o to, aby dzieci same uczyły się żyć społecznie w pewnych organizacjach.

Pierwszy zrealizował tę myśl

na swoim terenie przewodniczący komitetu blokowego na Widzewie Józef Maciejczak.

3 x próba...abstrakcji

Od kilku dni czynna jest w lokalu Polskiego Towarzystwa Fotograficznego przy ul. Andrzeja Struga 2 wystawa obrazów trzech młodych artystów łódzkich: A. Łobodzińskiego, I. Pierzgańskiego, oraz K. Zielińskiego.

Wszyscy trzej uprawiają malarstwo abstrakcyjne, różniąc się jednak zdecydowanie formą, co w zestawieniu budzi bardzo ciekawe skojarzenia dla zwiedzającego.

Możliwość urządzenia wystawy młodych artystów zawdzięcza się gościnności PTF, które udostępniło im bezpłatnie lokal. Wystawa potrwa jeszcze kilka dni, zwiedzać ją można w godzinach 11—14 i 16—20. (bz)

„Pstrąg” w Klubie Dziennikarza

W dniu dzisiejszym (27 bm.) wystąpi w Klubie Dziennikarza Studencki Teatrzyk Satyryczny „Pstrąg”. Będzie to jedna z ostatnich prezentacji „Pstrąga” przed wyjazdem zespołu na festiwal do Tuluz. W programie: fragmenty „Lu naparku”, „Kraju na ziemi” i „Pawie, świat jest zielony”. Początek wieczoru o godz. 19, przedsprzedaż biletów w SPD.

Z MIASTA w kilku zdaniach

— „KUKULECZKA” W BRZEZINACH. Kolejne 114 elementów EGL „Kukuleczka” odbędzie się dnia 28 czerwca br. o godz. 10.30 w sali Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Brzezinach k. Łodzi ul. Sienkiewicza 14.

— ZAPISY NA UNIwersYTEcie Robotniczym ZMS. Uniwersytet Robotniczy ZMS w Łodzi ogłasza zapisy na: 1. Wydział ogólnokształcący (licencjat ogólnokształcący) do klas VIII, IX, X. 2. Wydział ogólnoeconomiczny (technikum economiczne) do klas I, II, III. 3. Wydział

mechaniczny (technikum mechaniczne) do klas I, II, III. Zajęcia odbywać się będą we wtorki, środy, czwartki, piątki w godzinach od 17 do 21.

Przy zapisie kandydat winien przedłożyć: 1. życiorys, 2. metrykę urodzenia, 3. ostatnie świadectwo szkolne, 4. skierowanie z zakładu pracy, 5. 3 fotografie.

Zapisy przyjmuje sekretariat Uniwersytetu Robotniczego przy ul. Wólczańskiej 202 we wtorki, środy, czwartki i piątki w godzinach od 17 do 21. Termin zapisów od dnia 25 czerwca do dnia 25 lipca 59 r.

— WAŻNE DLA WYJEZDZAJĄCYCH W LIPCU NA URLOP.

Zaniedbana sprawa

Wzrasta ilość wypadków przy pracy
Czy dyrektorów to nie interesuje?...

Realizacja uchwał V Plenum Centralnej Rady Związków Zawodowych dotyczących zagadnień bezpieczeństwa i higieny pracy była tematem wczorajszej narady, zorganizowanej przez Wojewódzką Komisję Zw. Zaw. w Łodzi.

Na naradę przybył przedstawiciel CRZZ, Głównego Inspektoratu Ochrony Pracy — Pelagia Bortkiewicz.

Zasadniczy referat wygłosił starszy inspektor ochrony pracy CRZZ przy Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych w Łodzi — Henryk Kustos.

W ostatnich latach — podkreślił referent — notuje się wzrost ilości wypadków przy pracy. W przemyśle włókienniczym, odzieżowym, skórzanym, metalowym, spożywczym, terenowym i rzemieślniczym, zatrudnienia w roku 1958 w porównaniu do roku 1956 wzrosło o 3,5 proc., a wypadki w tym samym okresie wzrosły o 4,3 proc. Podczas gdy w 1958 r. ilość dni roboczych utraconych na skutek wypadków wynosiła 70.897, to w roku 1956 zanotowano opuszczonych dni ponad 87.000. Tak więc liczba dni straconych z powodu wypadków przy pracy w roku 1958 wzrosła w porównaniu do roku 1956 na terenie Łodzi i województwa aż o 23 proc.

Referat podawał konkretne przykłady nieprzestrzegania przepisów bhp w poszczególnych zakładach pracy. W zakładach Chemicznych „Boruta” w Zgierzach pracownik uległ śmiertelnemu wypadkowi z powodu wad konstrukcyjnych aparatury destylacyjnej. W Zakładach Kinotechnicznych pracownik utracił 4 palce u ręki, ponieważ użyto do obróbki sztucznego tworzywa maszynowego nie przystosowanej do tego celu.

Zapomina się bowiem w wielu zakładach, że każdorazowe podjęcie nowej produkcji, zmiana procesu technologicznego, przebudowa — wymagają odpowiedniego zabezpieczenia stanowisk roboczych.

W dyskusji dużo miejsca poświęcono m. in. sprawie odpowiedzialności administracji fabryk za bhp. Okazuje się bowiem, że nadal przybiera się do zakładów nowe maszyny bez odpowiedniego zabezpieczenia, nadal w większości zakładów — szczególnie chodzi tu o przemysł chemiczny, wentylatory nie spełniają swego zadania, pomimo, że powołano specjalnych inżynierów do... wentylacji. Inżynierowie ci — podkreślił w dyskusji przedstawiciel przemysłu chemicznego — Stasiak

— często nie mają nic do roboty podczas, gdy w halach robotnikom brak powietrza.

Interesujące dane na temat wypadków przy pracy podał przedstawiciel CRZZ Bortkiewicz. Na 1.000 robotników rocznie przeciętnie 30 ulega w skali krajowej wypadkom przy pracy.

W myśl zaleceń CRZZ zakłady pracy, zjednoczenia i resorty w porozumieniu ze związkami zawodowymi w terminie do 15 października br. winny opracować konkretny plan poprawy warunków bhp na rok 1960 oraz na najbliższych 5 lat (1961—65).

Na marginesie narady trzeba stwierdzić, że niestety, frekwencja nieopisała. Pomimo że zaproszono dyrektorów większych zakładów pracy z Łodzi i województwa, społecznych i technicznych inspektorów bhp, przedstawicieli rad narodowych — większość obecnych stanowili inspektorzy bhp. Nie świadczy to dobrze o zainteresowaniu tą ważną sprawą ze strony zakładów pracy i rad zakładowych.

(J. Kr.)

Spotkanie z ambasadorem J. K. Wende

Miejski Komitet Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi zawiadamia, że we wtorek, dnia 30 czerwca br. o godz. 19 w lokalu Klubu przy ul. Piotrkowskiej 78 — organizuje spotkanie z wiceprzewodniczącym CK SD, ambasadorem Janem Karolem Wende, który będzie mówił na temat aktualnej sytuacji międzynarodowej na tej konferencji genewskiej.

Na powyższe spotkanie zapraszamy członków i sympatyków Stronnictwa.

Konkurs ORS

— dobiegł końca
Już od poniedziałku 29 bm. można odbierać nagrody

Nasz wielki KONKURS ORS dobiegł końca. Główne nagrody przypadły: telewizor — Aleksemu Rzewskiemu (Młota 19a), rower z motocyklem — Lenie Kaczorowskiej (ul. Rzgowska 3, m. 21), aparat fotograficzny — Antoniemu Milezińskiemu (Żeromskiego 21) i pióro wieczne — Janinie Leech (ul. Wólczańska 134, m. 6).

Ponadto, w dniu wczorajszym w obecności przedstawicieli dyrekcji ORS i PDT w osobach: Aurelii Rusinkiewicz, Wacława Kabata i Waldemara Barczyka oraz z ramienia redakcji „Dziennika Łódzkiego” red. Gustawa Markuna — dokonano losowania dalszych 17 nagród. Los się uśmiechnął następującym spośród 1.480 uczestników konkursu:

Broniarski Ryszard (ul. Piotrkowska 21-13) — koszula popielinowa; Ciapińska Barbara (Łagiewnicka 122) — bluzka „Duke”; Janczak Stanisław

(ul. Zgierska 23, m. 9) — pióro wieczne ze stalową irydową; Kiszelińska Marianna (ul. Południowa 15, m. 19) — pióro wieczne włoskie; Kmín Longin (ul. Kwartałna 21) — koszula popielinowa; Matuzewska Teresa (Nawrot 89) — zegarek; Marcinkowski Czesław (Wojska Polskiego 119) — ośczep (komplet); Moraczewski Zygmunt (ul. Piotrkowska 37, m. 55) — radio „Turysta”; Matz Herbert (Zielona 38, m. 66) — komplet do tenisa stołowego; Markowska Genowefa (Piotrkowska 46) — jesionka meska; Przydać Jan (ul. Kopernika 42, m. 29) — męski płaszcz popielinowy; Frusik Kazimierz (Lądmowskiego 188) — płaszcz męski gabardynowy; Szkolmowska Halina (Tokarzewskie go 31a) — wiatrówka damska popielinowa; Szpoton Janina (Gdańska 63) — damski płaszcz popielinowy; Szezęśniak Zdzisław (ul. Michała 14) — radio „Turysta”; Trojanowska Helena (ul. Cieszyńska 7, m. 7) — radio „Turysta”; Tyrakowska Zenobia (8 Marca 54, m. 2) — rakietki do badmintonu i lotki.

Po odbiór w-w nagród zainteresowani proszeni są zgłaszać się (poczynając od poniedziałku, 29 bm., w godz. 8—15) do sekretariatu dyrekcji ORS (Łódź, ul. Próchnicka 5, III piętro).

Talony nr 1 (załączane do kuponów „Dziennika”) zostaną zwrócone wszystkim uczestnikom konkursu — poczta.

(m)

